D. 3,5,5,8 (Ulp. 10 ad ed.)
Sed si ego tui filii negotia gessero vel servi, videamus, an tecum negotiorum 
gestorum habeam actionem. et mihi videtur verum, quod Labeo distinguit 
et Pomponius libro vicensimo sexto probat, ut si quidem contemplatione tui 
negotia gessi peculiaria, tu mihi tenearis: quod si amicitia filii tui vel servi, 
vel eorum contemplatione, adversus patrem vel dominum de peculio dumtaxat 
dandam actionem. idemque est et si sui iuris esse eos putavi. nam et si servum 
non necessarium emero filio tuo et tu ratum habueris, nihil agitur ratihabitione 
eodem loco Pomponius scribit hoc adiecto, quod putat, etsi nihil sit in peculio, 
quoniam plus patri dominove debetur, et in patrem dandam actionem, in 
quantum locupletior ex mea administratione factus sit.

Ego führt die Geschäfte des Haussohns oder Sklaven. Auch hier entscheidet 
die contemplatio, ob die Geschäftsführung dem Sohn oder Sklaven oder 
vielmehr dem Vater oder Herrn gilt, wonach sich als weitere Konsequenz 
richtet, ob ego die actio de peculio oder die contraria aus der GoA hat34. 

34 Seiler (o. Anm. 13) 33 Anm. 51 hielt auch hier contemplatio für von den Kompilatoren 
eingefügt. Echt aber nun mit Finazzi (o. Anm.) 434 Anm. 225.
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Contemplatio findet sich ferner in Stellen, wo es um den Zuwendungswillen 
geht.

In D. 7,1,22 kommt contemplatio als Wille des Schenkers vor. Um die 
Parallele zum letzten Willen deutlich zu machen, ist zunächst folgende Stelle 
hilfsweise heranzuziehen:

D. 7,1,21 (Ulp. 17 ad Sab.)
Si servi usus fructus sit legatus, quidquid is ex opera sua adquirit vel ex re 
fructuarii, ad eum pertinet, sive stipuletur sive ei possessio fuerit tradita. si 
vero heres institutus sit vel legatum acceperit, Labeo distinguit, cuius gratia vel 
heres instituitur vel legatum acceperit.

Der Erwerb durch den Nießbrauchssklaven wird teils dem Fruchtnießer, 
teils dem dominus zugerechnet.35 Grundsätzlich erwirbt der Sklave seinem 
dominus. Doch kommt bei Geschäften, die der Sklave ex re fructuarii, das heißt 
mit Mitteln der Fruchtnießers, vornimmt und beim Rechtserwerb ex operis 
servi der Erwerb dem Fruchtnießer zugute. Der Stipulationserwerb durch den 
servus fructuarius ist vor dem Hintergrund dieser beiden Erwerbskategorien 
zu sehen. Der Nießbrauchssklave kann somit für den Fruchtnießer nicht 
schlechthin, sondern nur unter den genannten Voraussetzungen (ex re fructuarii 
und ex operis servi) stipulieren36. Jeder andere Erwerb (nicht ex re f. oder 
ex operis s.) fiele an den Eigen tümer37. Ist der Nießbrauchssklave letztwillig 
bedacht, so ist es Sache der Auslegung des letzten Willens, ob der Erwerb 
durch ihn dem Eigentümer oder dem Fruchtgenussberechtigten zufällt.38

Dem ist die folgende Stelle ähnlich:

D. 7,1,22 pr. (Ulp. 18 ad Sab.) 
Sed et si quid donetur servo, in quo usus fructus alterius est, quaeritur, quid 
fieri oporteat. et in omnibus istis, si quidem contemplatione fructuarii aliquid 
ei relictum vel donatum est, ipsi adquiret: sin vero proprietarii, proprietario: si 
ipsius servi, adquiretur domino, nec distinguimus, unde cognitum eum et cuius 
merito habuit, qui donavit vel reliquit. sed et si condicionis implendae causa 
quid servus fructuarius consequatur et constiterit contemplatione fructuarii 

35 Vgl. auch Frag. Vat. 71 b.
36 Vgl. Wolfgang Krüger, Erwerbszurechnung kraft Status, Berlin 1979, 70; 71 Anm. 21.
37 Giuseppe Grosso, Usufrutto2 , Turin 1958, 206 ff.
38 Überwiegend hält man den Text für verkürzt, vgl. W. W. Buckland, The Roman Law 

of Slavery, Cambridge 1908, Nachdruck 1970, 361 f. mwN; Grosso, o. Anm. 217 schlägt „… 
cuius iussu hereditatem creverit vel legatum acceperit“ vor.
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eam condicionem adscriptam, dicendum est ipsi adquiri: nam et in mortis 
causa donatione idem dicendum est.

Der Sklave ist ein „Erwerbsinstrument“, wovon auch der Usufruktuar des 
Sklaven profitiert unter den vorhin (bei D. 7,1,21) genannten Voraussetzungen. 
Dazu kommen noch Sonder fälle, wo der Erwerb nicht ex operis servi begründet 
wird.39 Beispiele dafür sind unter anderem die Fälle, wo der Sklave zum Erben 
eingesetzt oder ihm ein Vermächtnis hinterlassen wurde.40 Für die hier erörterten 
Schenkungen mortis causa an einen servus fructuarius muss daher ein anderes 
Kriterium (als ex operis servi) eingeführt werden, um zu entscheiden, wem die 
Schenkungen zufallen. So wie in D. 7,1,21 die Auslegung des letzten Willens 
den Ausschlag gibt, ist es hier der Wille des Schenkers.41

Auch zum Zuwendungswillen gehört der folgende Text. Aber hier hat die 
contemplatio keine Wirkung gegenüber einem anderen, starren Prinzip: 

D. 21,1,23,9 (Ulp. 1 ad ed. aedil. curul.)
Cum redhibetur mancipium, si quid ad emptorem pervenit vel culpa eius 
non pervenit, restitui oportet, non solum si ipse fructus percepit mercedesve 
a servo vel conductore servi accepit, sed etiam si a venditore fuerit idcirco 
consecutus, quod tardius ei hominem restituit: sed et si a quovis alio possessore 
fructus accepit emptor, restituere eos debebit: sed et si quid fructuum nomine 
consecutus est, id praestet: item si legatum vel hereditas servo obvenerit. 
neque refert, potuerit haec consequi venditor an non potuerit, si servum non 
vendidisset: ponamus enim talem esse, qui capere aliquid ex testamento non 
potuerat: nihil haec res nocebit. Pedius quidem etiam illud non putat esse 
spectandum, cuius contemplatione testator servum heredem scribserit vel ei 
legaverit, quia et si venditio remansisset, nihil haec res emptori proderat: et per 
contrarium, inquit, si contemplatione venditoris institutus proponeretur, tamen 
diceremus restituere emptorem non debere venditori, si nollet eum redhibere.